¹⁸² *Ibidem*.

¹⁸³ *Ibid.*, pp. 71-72.

¹⁸⁴ *Ibid.*, pp. 292 -293.

¹⁸⁵ TOMMASO CAMPANELLA, *Medicinalium libri VII*, ex officina I Pillehotte, sumptibus I. Caffin et F. Plaignard, Lugduni, 1635, VI, ii, i, v, p. 326.

¹⁸⁶ ARISTOTE, *Problemata*, Maria Fernanda Ferrini (éd.), Bompiani, Milano, 2002, XXX, 27, 29 et XIX, 29.

¹⁸⁷ MARSILE FICIN, *In Timaeum Commentarium* dans *Opera omnia*, p. 1453 : «Musicam consonantiam in elemento fieri omnium medio, perque motum & hunc quidem orbicularem ad aures provenire: ut non mirum sit eam animae convenire, tum mediae rerum, tum motionis principio in circuitu revolubili. Adde quod concentus potentissimum inter illa quae sentiuntur quasi animatus, affectum sensuumque cogitationem animae, sive canentis, sive sonantis, perfert in animo audentes: ideoque in primis cum animo congruit. Praeterea quae ad visum quidem spectant & si pura quodammodo sunt, tamen absque motionis efficacia, & per imaginem solam adsque rei natura saepius apprehenduntur: ideo parum movere animos solent. Quae vero ad olfactum, gustum, tactum, quasi valde materialia, potius instrumenta sensuum titillant, quam animi intima penetrant. Concentus autem per aeream naturam in motu positam movet corpus: per purificatum aerem concitat spiritum aereum animae corporisque nodum: per affectum, afficit sensum simul & animum: per significationem, agit in mentem: denique per ipsum subtilis aeris motum, penetrat vehementer: per corporationem lambit suaviter: per conformem qualitatem mira quadam voluptate perfundit: per naturam tam spiritualem quam materialem, totum simul rapit & sibi vindicat hominem».

tionnelle de l'individu, faite d'actions et de mouvements d'esprit, peut être imitée ou transmise par la musique:

«Cantum esse imitatore omnium potentissimum. Hic enim intentiones affectionesque animi imitatur, & verba, refert quoque gestus motusque corporis, & actus hominum, atque mores, tamque vehementer omnia imitatur, & agit, ut ad eadem imitanda, vel agenda, tum audientes subito provocet»¹⁸⁸.

Héritant du *Timée* et des Pythagoriciens l'idée que l'univers et l'homme partagent les mêmes proportions harmoniques, Ficin estime que la *musica mundana*, à savoir celle des sphères, peut trouver une correspondance avec la *musica humana*, grâce à un usage déjà reconnu par Plotin¹⁸⁹.

Si Ficin pense qu'il est possible d'entrer en harmonie avec la musique du ciel, Campanella n'accepte pas cette hypothèse, niant l'existence de plusieurs secteurs de l'harmonie céleste. Il écrit dans sa *Poetica*: